
Nº 88, quarta-feira, 9 de maio de 2018 57ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018050900057

PORTARIA Nº 8.310, DE 8 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX, do Artigo 42, do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, e, tendo em vista o que consta do Processo nº
08280.000625/2018-11, resolve:

Conceder aposentadoria especial voluntária a ELIANA DE
FREITAS DUARTE, matrícula SIAPE nº 1368208, ocupante do cargo
de Escrivão de Polícia Federal, Classe Especial, do Quadro de
Pessoal da Polícia Federal, com fundamento no artigo 1º, inciso II,
alínea "b", da Lei Complementar nº 51, de 20 de dezembro de 1985,
alterada pela Lei Complementar nº 144, de 15 de maio de 2014, com
proventos integrais e paridade correspondentes ao subsídio do cargo
efetivo, de acordo com o artigo 38, alínea "a", da Lei nº 4.878, de 3
de dezembro de 1965 c/c o artigo 11, da Lei nº 11.358, de 19 de
outubro de 2006, declarando, em decorrência, a vacância do cargo.

DELANO CERQUEIRA BUNN

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

PORTARIAS DE 4 DE MAIO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL,
usando da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 63, de
24 de fevereiro de 2005, publicada no DOU n° 46, de 9 de março de
2005, e Portaria nº 219, de 27 de fevereiro de 2018, publicada no
DOU nº 40, de 28 de fevereiro de 2018 do Ministério da Justiça e
Segurança Pública, resolve:

Nº 2.370 - Dispensar LINDEMBERG FERREIRA LEITE, Matrícula:
1290564, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste
Órgão, da função de Chefe da Seção Administrativa e Financeira,
código FG-1, da Superintendência Regional na Paraíba.

Nº 2.371 - Designar JOSÉ ROBSON DE SOUSA JORGE, Matrícula:
1069805, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste
Órgão, para exercer a função de Chefe da Seção Administrativa e
Financeira, código FG-1, da Superintendência Regional na Paraíba.

JESUS CASTRO CAAMAÑO

PORTARIAS DE 7 DE MAIO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL,
usando da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 63, de
24 de fevereiro de 2005, publicada no DOU n° 46, de 9 de março de
2005, e Portaria nº 219, de 27 de fevereiro de 2018, publicada no
DOU nº 40, de 28 de fevereiro de 2018 do Ministério da Justiça e
Segurança Pública, resolve:

Nº 2.382 - Dispensar JÚLIA WERNER SANGLARD ROCHA LUZ,
Matrícula: 1776687, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Órgão, da função de Chefe do Núcleo de Legislação
e Capacitação de Pessoal, código FG-3, da Seção de Recursos
Humanos, da Superintendência Regional no Espírito Santo.

Nº 2.386 - Designar MARCOS AURÉLIO PESSOA LIMA,
Matrícula: 1541110, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Órgão, para exercer a função de Chefe da Seção de
Apoio à Gestão, código FG-1, da Coordenação-Geral de
Planejamento e Modernização Rodoviária.

JESUS CASTRO CAAMAÑO

Conselho Nacional do Ministério Público

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 51, DE 2 DE MAIO DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e tendo em vista o que consta do
Procedimento Administrativo nº 19.00.4001.0002847/2018-09,
resolve:

Art. 1º Designar, pelo período de 1 (um) ano, os membros do
Ministério Público brasileiro a seguir relacionados como membros
colaboradores da Comissão Temporária de Aperfeiçoamento e
Fomento da Atuação do Ministério Público na Área de Defesa do
Meio Ambiente e de Fiscalização das Políticas Públicas Ambientais,
sem prejuízo de suas atribuições nos respectivos órgãos de origem:

- AIDEE MARIA MOSER TORQUATO LUIZ, Promotora
de Justiça e Coordenadora do Centro de Apoio Operacional do Meio
Ambiente do Ministério Público do Estado de Rondônia;

- ALEXANDRE GAIO, Promotor de Justiça do Ministério
Público do Estado do Paraná;

- ALBERTO VELLOZO MACHADO, Procurador de Justiça
e Coordenador do Centro de Apoio Operacional das Promotorias de
Justiça de Proteção ao Meio Ambiente e de Habitação e Urbanismo
do Ministério Público do Estado da Paraná;

- ANDRESSA DE OLIVEIRA LANCHOTTI, Promotora de
Justiça e Coordenadora do Centro de Apoio Operacional de Meio
Ambiente do Ministério Público do Estado de Minas Gerais;

- ANDRÉ FELIPE BARBOSA DE MENEZES, Promotor de
Justiça e Coordenador do Centro de Apoio Operacional às
Promotorias de Justiça em defesa do Meio Ambiente do Ministério
Público do Estado do Pernambuco;

- CARLOS HENRIQUE SIQUEIRA RIBEIRO, Promotor de
Justiça e Coordenador do Centro de Apoio Operacional do Meio
Ambiente, Urbanismo, Patrimônio Social e Cultural do Ministério
Público do Estado de Sergipe;

- CRISTINA RASIA MONTENEGRO, Promotora de Justiça
do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios;

- CRISTINA SEIXAS GRAÇA, Promotora de Justiça e
Coordenadora do Centro de Apoio Operacional às Promotorias de
Meio Ambiente e Urbanismo do Ministério Público do Estado do
Bahia;

- DANIEL MARTINI, Promotor de Justiça e Coordenador
do Centro de Apoio Operacional do Meio Ambiente do Ministério
Público do Estado do Rio Grande do Sul;

- DARCY SANTANA VITOBELLO, Subprocuradora-Geral
da República;

- DELSON LEONE JÚNIOR, Promotor de Justiça e
Coordenador do Centro de Apoio Operacional do Meio Ambiente e
Urbanismo do Ministério Público do Estado de Goiás;

- DENISE COSTA AGUIAR, Promotora de Justiça e
Coordenadora do Centro de Apoio Operacional de defesa do Meio
Ambiente do Ministério Público do Estado do Piauí;

- FERNANDO REVERENDO VIDAL AKAOUI, Promotor
de Justiça do Ministério Público do Estado de São Paulo;

- GLAUCO PEREGRINO, Promotor de Justiça do
Ministério Público do Estado de Minas Gerais;

- JORGE JOSÉ TAVARES DÓRIA, Promotor de Justiça do
Ministério Público do Estado de Alagoas;

- JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS, Promotor de
Justiça do Ministério Público do Estado do Pará;

- JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR, Procurador de Justiça
do Ministério Público do Estado do Tocantins;

- LEONARDO OSÓRIO MENDONÇA, Procurador do
Tr a b a l h o ;

- LUCIANO FURTADO LOUBET, Promotor de Justiça e
Assessor do Núcleo Ambiental do Ministério Público do Estado do
Mato Grosso do Sul;

- LUIS FELIPE TEGON CERQUEIRA LEITE, Promotor de
Justiça e Coordenador do Centro de Apoio Operacional do Meio
Ambiente e Urbanismo do Ministério Público do Estado de São
Paulo;

- LUIS FERNANDO CABRAL BARRETO JUNIOR,
Promotor de Justiça e Coordenador do Centro de Apoio Operacional
de Meio Ambiente, Urbanismo e Patrimônio Cultural do Ministério
Público do Estado do Maranhão;

- LUIZ ALBERTO ESTEVES SCALOPPE, Procurador de
Justiça, titular da Procuradoria de Justiça Especializada em Defesa
Ambiental e Ordem Urbanística do Ministério Público do Estado do
Mato Grosso;

- MARCELO LEMOS VIEIRA, Promotor de Justiça e
Coordenador do CAOA do Ministério Público do Estado do Espírito
Santo;

- MARCOS ROBERTO FUNARI, Promotor de Justiça e
Assessor do Centro de Apoio Operacional do Meio Ambientem e
Urbanismo do Ministério Público do Estado de São Paulo;

- MARCUS CAVALCANTE PEREIRA LEAL, Promotor de
Justiça do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro;

- MARIA JACQUELINE FAUSTINO DE SOUZA,
Promotora de Justiça e Coordenadora do Centro de Apoio
Operacional de Proteção à Ecologia, Meio Ambiente, Urbanismo,
Paisagismo e Defesa do Patrimônio Cultural do Ministério Público do
Estado do Ceará;

- MARIANA MARINHO BARBALHO, Promotora de
Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Norte;

- PAULO STÉLIO SABBÁ GUIMARÃES, Promotor de
Justiça e Coordenador do Centro de Apoio Operacional das
Promotorias de Justiça Especializadas na Defesa do Meio Ambiente,
Patrimônio Histórico e da Ordem Urbanística do Ministério Público
do Estado do Amazonas;

- PAULO ANTÔNIO LOCATELLI, Promotor de Justiça e
Coordenador do Centro de Apoio Operacional do Meio Ambiente do
Ministério Público do Estado de Santa Catarina;

- RANIERE DA SILVA DANTAS, Promotor de Justiça e
Coordenador do Centro de Apoio Operacional às Promotorias de
Justiça de Defesa do Meio Ambiente e dos Bens de Valor Artístico,
Estético, Histórico, Urbanístico, Turístico e Paisagístico do Ministério
Público do Estado da Paraíba;

- RITA DE CÁSSIA NOGUEIRA LIMA, Procuradora de
Justiça e Coordenadora do Centro de Apoio Operacional de Defesa
do Meio Ambiente, Patrimônio Histórico e Cultural e Habitação e
Urbanismo do Ministério Público do Estado do Acre;

- SILVIA CAPPELLI, Procuradora de Justiça do Ministério
Público do Estado do Rio Grande do Sul;

- WUEBER DUARTE PENAFORT, Promotor de Justiça do
Ministério Público do Estado do Amapá;

Art. 2º Fica revogada a Portaria CNMP-PRESI no 83, de 27
de julho de 2016 e a Portaria CNMP-PRESI no 124, de 3 de outubro
de 2016.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA N° 36, DE 3 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 26, inciso VIII,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em
vista o contido nos Ofícios nos 1435.2018 - GAB/PGT, de 17 de
abril de 2018, e 1495.2018 - GAB/PGT, de 19 de abril de 2018,
resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho MURILLO
CÉSAR BUCK MUNIZ para atuar como membro auxiliar da
Procuradora-Geral da República, com prejuízo parcial de suas
funções no órgão de origem.

Art 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de 8 de maio
de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 37, DE 3 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o contido nos Ofício nos
1435.2018 - GAB/PGT, de 17 de abril de 2018, e 1495.2018 -
GAB/PGT, de 19 de abril de 2018, resolve:

Art 1º Dispensar o Procurador do Trabalho HELDER
SANTOS AMORIM da função de auxiliar da Procuradora-Geral
da República, para o qual foi designado pela Portaria PGR/MPU
N. 25, de 18 de março de 2016, publicada no D.O.U., Seção 2, de
22 de março de 2016, alterada pela Portaria PGR/MPU n° 30, de
4 de abril de 2016, publicada no D.O.U., Seção2, pág. 61, de 6
de abril de 2016.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de 8 de maio
de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 358, DE 20 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho
Superior do Ministério Público Federal na 2ª Sessão Ordinária,
realizada em 6 de março de 2018 (processo CMPF nº
1.00.002.000042/2017-21), resolve:

Afastar preventivamente o Procurador da República
ANGELO GOULART VILLELA do exercício de suas funções
pelo prazo de 120 (cento e vinte) dias (art. 260, § 2º, da Lei
Complementar nº 75, de 20/5/1993).

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 365, DE 2 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições e com fundamento no art. 49 - inciso XX da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar ANTONIO CARLOS ALPINO
BIGONHA, Subprocurador-Geral da República, para exercer a
função de Secretário de Assuntos Internos do Gabinete da
Procuradora-Geral da República.

Art. 2ºEsta Portaria produz efeitos a partir de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


58 ISSN 1677-7050 2 Nº 88, quarta-feira, 9 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018050900058

PORTARIA N° 377, DE 3 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com fundamento no art.
77, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o que consta dos
Ofícios PRE/MT/Nº 707, de 23 de abril de 2018, e PRE/MT/Nº 1957, de 2 de maio de 2018, ambos da
Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Mato Grosso, e por necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República MARCELLUS BARBOSA LIMA, RICARDO PAEL
ARDENGHI, LEANDRO MUSA DE ALMEIDA, VANESSA CRISTHINA MARCONI ZAGO RIBEIRO
SCARMAGNANI, PEDRO MELO POUCHAIN RIBEIRO e MARIANNE CURY PAIVA para, sem prejuízo
de suas atribuições, oficiarem, conjuntamente e sob a coordenação da Procuradora Regional Eleitoral, perante o
Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso, como Procuradores Eleitorais Auxiliares, nos períodos indicados
na tabela a seguir:
. Procurador (a) da República: Período (s):
. Marcellus Barbosa Lima 01/06/2018 a 15/06/2018;

01/07/2018 a 22/07/2018;
01/08/2018 a 19/12/2018.

. Ricardo Pael Ardenghi 01/06/2018 a 15/06/2018;
01/07/2018 a 15/07/2018;
20/08/2018 a 19/12/2018.

. Leandro Musa de Almeida 01/07/2018 a 30/09/2018.

. Vanessa Cristhina Marconi Zago Ribeiro Scarmag-
nani

16/06/2018 a 31/06/2018;
23/07/2018 a 19/08/2018;
01/10/2018 a 07/10/2018.

. Pedro Melo Pouchain Ribeiro 16/06/2018 a 30/06/2018;
16/07/2018 a 31/07/2018.

. Marianne Cury Paiva 08/10/2018 a 31/10/2018;
19/11/2018 a 14/12/2018.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.
Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 378, DE 30 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 66 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o disposto no art. 3º da
Resolução nº 92, de 14 de maio de 2007, do Conselho Superior do
Ministério Público Federal, e o contido no Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.007063/2018-79, resolve:

Art. 1º Designar os Subprocuradores-Gerais da República
MOACIR GUIMARAES MORAIS FILHO, SANDRA VERONICA
CUREAU, MARIA CAETANA CINTRA SANTOS, AURELIO
VIRGILIO VEIGA RIOS e MARIO JOSE GISI para, sem prejuízo
de suas atribuições, integrarem, pelo período de 2 (dois) anos, o
Núcleo de Acompanhamento em Tutela Coletiva, pertinente aos
processos de competência do Superior Tribunal de Justiça.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 28 de maio de
2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 384, DE 2 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício de 8 de janeiro
de 2018, da Procuradoria da República no Município de Governador
Valadares/MG, resolve:

Designar o Procurador da República FELIPE VALENTE
SIMAN, lotado na Procuradoria da República no Município de Ceará-
Mirim/RN, para atuar, em conjunto com o Procurador da República
LEONARDO SAMPAIO DE ALMEIDA, na Ação Penal nº 5524-
58.2016.4.01.3813, em trâmite na 2ª Vara da Subseção Judiciária de
Governador Valadares/MG, bem como nos feitos dela decorrentes.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 388, DE 3 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 1663 -
GAB/PGT, de 30 de abril de 2018, da Procuradoria Geral do
Trabalho, resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Procurador-
Geral do Trabalho, RONALDO CURADO FLEURY, no período de
25 de maio a 10 de junho de 2018, para participar da 107ª Reunião da
Conferência Internacional do Trabalho - OIT, a realizar-se em
Gênebra, Suíça, no período de 28 de maio a 8 de junho de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 390, DE 3 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e com fundamento no art. 49 - inciso XX da Lei
Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o
contido no Procedimento de Gestão Administrativo nº
1.00.000.008502/2018-61, resolve:

Art. 1° Designar o Procurador da República UBIRATAN
CAZETTA para responder pela Chefia da Procuradoria da República
no Estado do Pará, no período de 02/05/2018 a 31/01/2019, nas
hipóteses de impedimento e ausência do Procurador-Chefe e da
Procuradora-Chefe Substituta.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 393, DE 3 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Designar o Procurador da República RODRIGO SALES
GRAEFF, lotado na Procuradoria da República no Município de
Santana do Livramento/RS, para, sem prejuízo de suas atribuições e em
auxílio à Procuradora-Geral da República, participar da audiência de
instrução da Extradição nº 1532/DF, em trâmite no Supremo Tribunal
Federal, a realizar-se no dia 8 de maio de 2018, na 2ª Vara Federal
Criminal da Subseção Judiciária de Santana do Livramento/RS.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 394, DE 3 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o que
consta do Ofício nº 3351/2018, de 23 de abril de 2018, da
Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Paraná, e por
necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República DANIEL
HOLZMANN COIMBRA para, como substituto eventual da
Procuradora Regional Eleitoral e do Procurador Regional Eleitoral
Substituto, oficiar, na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal
Regional Eleitoral do Paraná, até a diplomação dos eleitos

Art. 2º Esta portaria produz efeitos desde 23 de abril de
2018.

Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da
Função Eleitoral.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 403, DE 7 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 6º, § 1º, da
Resolução CSMPF nº 157, de 7 de abril de 2015, bem como a
deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na
3ª Sessão Ordinária, realizada em 3 de abril de 2018, resolve:

Constituir Subcomissões Eleitorais (mesas receptoras) na
Procuradoria Geral da República, nas Procuradorias Regionais da
República e nas Procuradorias da República nos Estados e no
Distrito Federal, encarregadas da direção local do pleito, com a
recepção dos votos para a eleição destinada à renovação parcial da
composição do Conselho Superior do Ministério Público Federal
em 2018, pelo Colégio de Procuradores da República:

1. Acre: Fernando José Piazenski, Vitor Hugo Caldeira
Teodoro e Ricardo Alexandre Souza Lagos.

2. Alagoas: Gino Servio Malta Lobo, Marcelo Toledo
Silva e Roberta Lima Barbosa Bomfim.

3. Amapá: Antonio Augusto Teixeira Diniz, Nicole
Campos Costa e Henrique de Sá Valadão Lopes.

4. Amazonas: Thiago Augusto Bueno, José Gladston Viana
Correia e Michele Diz Y Gil Corbi.

5. Bahia: Fábio Conrado Loula, Ovídio Augusto Amoedo
Machado e Fernando Túlio da Silva.

6. Ceará: Samuel Miranda Arruda (presidente), Marcelo
Mesquita Monte e Rômulo Moreira Conrado.

7.Distrito Federal:
7.1.PGR: Antônio Carlos Pessoa Lins (presidente), Renato

Brill de Góes e Osnir Belice.
7.2.Procuradoria Regional da República da 1ª Região:

Bruno Freire de Carvalho Calabrich, Carlos Alberto Bermond
Natal e Wellington Luís de Sousa Bonfim.

7.3.Procuradoria da República no Distrito Federal: Cláudio
Drewes José de Siqueira, Frederick Lustosa de Melo e Wilson
Rocha de Almeida Neto.

8. Espírito Santo: Fernando Amorim Lavieri, Julio Cesar
de Castilhos Oliveira Costa e Paulo Augusto Guaresqui.

9. Goiás: Léa Batista de Oliveira Moreira Lima, Ana
Paula Fonseca de Goes Araújo e Ana Carolina Oliveira Tannús
Diniz.

10. Maranhão: José Raimundo Leite Filho, Carolina da
Hora Mesquita Höhn e Juraci Guimarães Júnior.

11. Mato Grosso: Cristina Nascimento de Melo, Marcellus
Barbosa Lima e Samira Engel Domingues.

12. Mato Grosso do Sul: Emerson Kalif Siqueira
(presidente), Sílvio Pereira Amorim e Damaris Rossi Baggio de
A l e n c a r.

13. Minas Gerais: Daniela Batista Ribeiro (presidente),
Leonardo Augusto Santos Melo e Isabela de Holanda Cavalcanti.

14. Pará: Marcelo Santos Correa, Patrick Menezes Colares
e Nayana Fadul da Silva.

15. Paraíba: Sérgio Rodrigo Pimentel de Castro Pinto
(presidente), Rodolfo Alves Silva e Rodrigo Gomes Teixeira.

16. Paraná: Letícia Pohl Martello, Adriana Aparecida
Storoz Mathias dos Santos e Geraldo Fernando Magalhães
Cardoso.

17. Pernambuco:
17.1.Procuradoria Regional da República da 5ª Região:

Eliane de Albuquerque Oliveira Recena, Fernando José Araújo
Ferreira e Marcelo Alves Dias de Souza.

17.2.Procuradoria da República em Pernambuco: Andrea
Walmsley Soares Carneiro, Edson Virgínio Cavalcante Júnior e
Rodrigo Antônio Tenório Correia da Silva. 18. Piauí: Leonardo
Carvalho Cavalcante de Oliveira, Israel Gonçalves Santos Silva e
Marco Tulio Lustosa Caminha.

19. Rio de Janeiro:
19.1.Procuradoria Regional da República da 2ª Região:

Adriana de Farias Pereira (presidente), Luiz Fernando Voss Chagas
Lessa e Flávio Paixão de Moura Júnior.

19.2.Procuradoria da República no Rio de Janeiro: Jaime
Mitropoulos, Roberta Trajano Sandoval Peixoto e Jessé Ambrósio
dos Santos Junior.

20. Rio Grande do Norte: Cibele Benevides Guedes da
Fonseca, Felipe Valente Siman e Paulo Sérgio Duarte da Rocha
J u n i o r.

21. Rio Grande do Sul:
21.1.Procuradoria Regional da República da 4ª Região:

Paulo Gilberto Cogo Leivas (presidente), Ângelo Roberto Ilha da
Silva e Carolina da Silveira Medeiros.

21.2.Procuradoria da República no Rio Grande do Sul:
Claudia Vizcaychipi Paim, Fabíola Dörr Caloy e Patrícia Maria
Núñez Weber.

22. Rondônia: Gisele Dias de Oliveira Bleggi Cunha,
Daniel Azevedo Lôbo e Daniela Lopes de Faria.

23. Roraima: Alisson Fabiano Estrela Bonfim, Miguel de
Almeida Lima e Rodrigo Mark Freitas.

24. Santa Catarina: Marco Aurélio Dutra Aydos
(presidente), Roger Fabre e Eduardo Herdt Barragan.

25. São Paulo:
25.1.Procuradoria Regional da República da 3ª Região:

Samantha Chantal Dobrowolski (presidente), Osvaldo Capelari
Júnior e Paulo Taubemblatt.

25.2.Procuradoria da República em São Paulo: Thiago
Lacerda Nobre e Luís Eduardo Marrocos de Araújo.

26. Sergipe: Eunice Dantas Carvalho, Flávio Pereira da
Costa Matias e Ramiro Rockenbach da Silva Matos Teixeira de
Almeida.

27. Tocantins: Carolina Augusta da Rocha Rosado, Daniel
Luz Martins de Carvalho e Paulo Rubens Carvalho Marques.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 404, DE 7 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, na 4ª Sessão Ordinária,
realizada em 4 de maio de 2018 (PGEA nº 1.00.001.000102/2018-
05), resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções
institucionais e do país, com ônus limitado, do Procurador da
República DELTAN MARTINAZZO DALLAGNOL, no período de
10 a 13 de maio 2018, para participar, como palestrante, do painel
''Beyond the Scandals: confronting corruption in Latin America", em
Chicago/EUA, no dia 11 de maio de 2018.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 407, DE 7 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável do
Conselheiro Relator no processo nº 1.00.001.000116/2018-11,
resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do
Ministério Público Federal, o afastamento temporário de suas
funções institucionais e do país, com ônus limitado, da
Procuradora da República PAULA CRISTINE BELLOTTI, lotada
na Procuradoria da República em Itaperuna/RJ, para participar do
Curso de Aperfeiçoamento ''Combate ao Crime Organizado:
máfias, corrupção e terrorismo'', na Universitá degli Studi di Roma
Tor Vergata, em Roma/Itália, no período de 7 a 16 de maio de
2018.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 88, quarta-feira, 9 de maio de 2018 59ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018050900059

PORTARIA Nº 408, DE 7 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do Conselho
Superior do Ministério Público Federal na 4ª Sessão Ordinária,
realizada em 4 de maio de 2018 (PGEA nº 1.00.001.000084/2018-
53), resolve:

Autorizar o Procurador da República TIAGO DE SOUSA
CARNEIRO, lotado na Procuradoria da República no Maranhão,
atuar em conjunto com o Procurador Regional da República BRUNO
FREIRE DE CARVALHO CALABRICH, lotado na Procuradoria
Regional da Republica da 1ª Região, na condução do IPL 055/2016-
SR/DPF/MA e seus desdobramentos.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 413, DE 8 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a
deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 2ª
Sessão Extraordinária, realizada em 8 de maio de 2018 (PGEA nº
1.00.001.000097/2018-22), resolve:

Art. 1º Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério
Público Federal, ao cargo de Procurador Regional da República, o
Procurador da República HERMES DONIZETI MARINELLI, para
ter lotação na Procuradoria Regional da República da 1ª Região, em
vaga decorrente da promoção do Doutor Osnir Belice, conforme
Portaria PGR/MPF nº 1289, de 5 de dezembro de 2017, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, p. 53, de 7 subsequente.

Art. 2º O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18
da Lei nº 8.112/90 c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/93),
contados da publicação deste ato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º da citada
Lei Complementar.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 414, DE 8 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a
deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 2ª
Sessão Extraordinária, realizada em 8 de maio de 2018 (PGEA nº
1.00.001.000097/2018-22), resolve:

Art. 1º Promover, por merecimento, na carreira do Ministério
Público Federal, ao cargo de Procurador Regional da República, o
Procurador da República MARCUS VINICIUS DE VIVEIROS
DIAS, para ter lotação na Procuradoria Regional da República da 1ª
Região, em vaga decorrente da promoção do Doutor Paulo Eduardo
Bueno, conforme Portaria PGR/MPF nº 164, de 6 de março de 2018,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, p. 59, de 7
subsequente.

Art. 2º O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18
da Lei nº 8.112/90 c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/93),
contados da publicação deste ato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º da citada
Lei Complementar.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 415, DE 8 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a
deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 2ª
Sessão Extraordinária, realizada em 8 de maio de 2018 (PGEA nº
1.00.001.000097/2018-22), resolve:

Art. 1º Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério
Público Federal, ao cargo de Procurador Regional da República, o
Procurador da República RODOLFO MARTINS KRIEGER, para ter
lotação na Procuradoria Regional da República da 1ª Região, em vaga
decorrente da exoneração da Doutora Inês Virgínia Prado Soares,
conforme Portaria PGR/MPF nº 220, de 15 de março de 2018,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, p. 62, de 21
subsequente.

Art. 2º O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18
da Lei nº 8.112/90 c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/93),
contados da publicação deste ato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º da citada
Lei Complementar.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 416, DE 8 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no artigo 6º da Resolução CSMPF
nº 92, e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior do
Ministério Público Federal na 2ª Sessão Extraordinária, realizada em
8 de maio de 2016 (processo nº 1.00.001.000089/2018-86), resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República
HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ FILHO
para, sem prejuízo de suas outras atribuições, exercer, pelo período de
1 (um) ano, a partir de 28 de maio de 2018, a função de Coordenador
de Distribuição dos processos de competência do Superior Tribunal
de Justiça, tendo por primeiro e segundo suplentes, respectivamente,
os Subprocuradores-Gerais da República ANTÔNIO CARLOS
ALPINO BIGONHA e ROBERTO LUÍS OPPERMANN THOMÉ.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 417, DE 8 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do Conselho
Superior do Ministério Público Federal na 2ª Sessão Extraordinária,
realizada em 8 de maio de 2018 (PGEA nº 1.00.001.000114/2018-21),
resolve:

Autorizar a Procuradora da República BIANCA BRITTO
DE ARAUJO, lotada na Procuradoria da República em Volta
Redonda/RJ, atuar perante a Justiça Estadual, na ação de despejo
cumulada com cobrança no processo n° 0003005-36.2014.8.19.0066,
na medida cautelar de n° 0018974-91.2014.8.19.0066 e nos demais
processos relacionados/vinculados/apensos, que tramitam na 4ª Vara
Cível da Comarca de Volta Redonda/RJ.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PGR/MPF nº 391, de 3 de maio de 2018,
publicada no DOU, Seção 2, p. 18, do dia 7 de maio de 2018, onde
se lê: "... Designar, ad referendum do Conselho Superior do
Ministério Público Federal, os Procuradores Regionais da República
JOAO HELIOFAR DE JESUS VILLAR, lotado na Procuradoria
Regional da República da 4ª Região, e JOEL ALMEIDA BELO,
lotado na Procuradoria República em Alagoas, para atuarem como
auxiliares na Procuradoria Geral da República, no gabinete da
Subprocuradora-Geral da República AUREA MARIA ETELVINA
NOGUEIRA LUSTOSA PIERRE, no período de 7 de maio a 1° de
junho de 2018.", leia-se: "... Designar, ad referendum do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, o Procurador Regional da
República JOEL ALMEIDA BELO, lotado na Procuradoria
República em Alagoas, para exercer, em substituição, as funções de
Subprocurador-Geral da República, inclusive a de atuação perante o
Superior Tribunal de Justiça, em virtude do afastamento da
Subprocuradora-Geral da República AUREA MARIA ETELVINA
NOGUEIRA LUSTOSA PIERRE, bem como o Procurador Regional
da República JOAO HELIOFAR DE JESUS VILLAR, lotado na
Procuradoria Regional da República da 4ª Região, para atuar como
auxiliar na Procuradoria Geral da República, no gabinete da
Subprocuradora-Geral da República AUREA MARIA ETELVINA
NOGUEIRA LUSTOSA PIERRE, no período de 7 de maio a 1° de
junho de 2018."

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 277, DE 3 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de
3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24
de outubro de 2008, assim como o disposto no processo
administrativo nº 1.00.000.007960/2018-82, resolve:

Autorizar, até 31 de dezembro de 2018, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
CLAUDIA LEANDRA RABELO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para continuar a exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo, código FCPE-1, de Chefe do
Serviço da Divisão da Coordenação da Subchefia para Assuntos
Jurídicos da Casa Civil da Presidência da República.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 278, DE 30 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440,
de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536,
de 24 de outubro de 2008, assim como o disposto no processo
administrativo nº 1.00.000.008351/2017-60, resolve:

Autorizar, até 15 de junho de 2019, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor
JOSÉ EUCLIDES FRANCO FILHO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, para continuar a exercer o cargo
em comissão de Chefe da Assessoria Parlamentar, código DAS
101.4 no Ministério do Trabalho.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA N° 279, DE 4 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso
II do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Processo Administrativo MPF/PGR nº
1.00.000.005506/2010-30, resolve:

Reverter a cota-parte de 1/4 (um quarto) dos proventos a que
fazia jus GABRIEL COELHO DE CASTRO OLIVEIRA, matrícula
90581904, beneficiário de pensão civil temporária instituída pela ex-
servidora Maria Cecília Coelho de Castro, matrícula nº 5819,
perdendo esta condição a contar de 15/4/2018, data de implemento de
sua maioridade civil, em favor de BÁRBARA COELHO DE
CASTRO OLIVEIRA, matrícula 90581905, que passará a perceber a
cota-parte correspondente a 1/2 (um meio), de acordo com o disposto
no artigo 2º - inciso I, da Lei nº 10.887, de 18/6/2004, e com
fundamento no artigo 222 - inciso IV e no artigo 223 - inciso II, da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, em sua redação original.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 281, DE 4 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 -
inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
1.00.000.008557/2018-71, resolve:

1. Exonerar ANGELINA VIEIRA DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 22334, do
cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria
Técnica, da Secretaria de Educação e Desenvolvimento Profissional
do Ministério Público Federal.

2. Nomear ANGELINA VIEIRA DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 22334, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível I, CC-1, da
Assessoria Técnica e de Conformidade, da Secretaria de Gestão de
Pessoas do Ministério Público Federal.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 770, DE 7 DE MAIO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.11.000.000603/2018-18, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 06 de abril de 2018, o cargo de Analista do
MPU/Direito, classe A, padrão 3, da carreira de Analista do
Ministério Público da União, ocupado pela servidora MARCELA
MEDEIROS DE MOURA, matrícula nº 28035, nos termos do art. 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 771, DE 7 DE MAIO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de
junho de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de
dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso
II da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00212486/2018, resolve:

Nomear RAYANA NATACHA MOURA MARQUES
ANDREOZZI, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 27743, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Nível III, CC-3, da Chefia de Gabinete da
Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da
República, em vaga decorrente do apostilamento de Christabelle-Ann
Xavier, matrícula nº 29746.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 773, DE 7 DE MAIO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de
3 de junho de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de
29 de dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto nos artigos
9º - inciso II, e 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e no expediente PGR-00234711/2018, resolve:

Tornar sem efeito os itens 2 e 6 da Portaria SGP/MPF nº
682, de 18 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial da União
nº 78, de 24 de abril de 2018, Seção 2, fl. 48, referente ao
servidor DIMAS POLICARPO FERREIRA JUNIOR, matrícula nº
4675.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


60 ISSN 1677-7050 2 Nº 88, quarta-feira, 9 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018050900060

PORTARIA 775, DE 7 DE MAIO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de
junho de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de
dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso
II e 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
expediente PGR-00212486/2018, resolve:

Apostilar a nomeação de CHRISTABELLE ANN XAVIER,
Bacharela em Direito, matrícula nº 29746, do cargo em comissão de
Assessor Nível III, CC-3, da Chefia de Gabinete da Secretaria de
Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da República, feita
originalmente pela Portaria SG/MPF nº 1310, de 14 de dezembro de
2017, publicada no DOU de 18 de dezembro de 2017, para considerar
a nomeação para exercer o cargo em comissão de Coordenador de
Gestão Documental e Processual Eleitoral, CC-3, da Secretaria de
Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da República, em
vaga decorrente da exoneração de Érica Garcia Pereira Arrochela
Lobo, matrícula nº 16353, ocorrida em 15 de abril de 2018, publicada
no DOU de 17 de abril de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 779, DE 7 DE MAIO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de junho
de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de dezembro
de 2017, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, e 35 -
inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00227139/2018, resolve:

1. Exonerar, a partir de 7 de maio de 2018, GUILHERME
FREITAS FERRAZ, ocupante do cargo de Analista do MPU/Tecnologia
da Informação e Comunicação/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº
17597, do cargo em comissão de Coordenador de Atendimento e
Relacionamento, CC-3, da Secretaria de Tecnologia de Informação e
Comunicação do Ministério Público Federal.

2. Nomear DIONISIO PINHEIRO DE OLIVEIRA, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº 22137, para exercer
o cargo em comissão de Coordenador de Atendimento e
Relacionamento, CC-3, da Secretaria de Tecnologia de Informação e
Comunicação do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 780, DE 7 DE MAIO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de junho de
2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de dezembro de
2017, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I, e 62 da Lei nº.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00201238/2018, resolve:

1. Dispensar LUIZ GUSTAVO HENRIQUES DE ARAUJO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
24569, da função de confiança de Secretario Nível II, FC-2, da Secretaria
Executiva, da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal.

2. Dispensar JOSE VICENTE MATIAS NETO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 27755, da função
de confiança de Secretário Nível II, FC-02, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República José Adonis Callou de Araújo Sá.

3. Designar JOSE VICENTE MATIAS NETO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 27755, para
exercer a função de confiança de Secretario Nível II, FC-2, da Secretaria
Executiva, da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 782, DE 7 DE MAIO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e tendo
em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00235008/2018, resolve:

1. Dispensar, a partir de 26 de abril de 2018, PATRICIA
RAQUEL CASTILHO LISBOA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 23125, do encargo de substituto
eventual do Chefe da Divisão de Férias e Frequência, CC-2, da Secretaria
de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

2. Designar GUSTAVO DE OLIVEIRA COELHO, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 20478, para
exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Férias e
Frequência, CC-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério
Público Federal.

3. Designar GUSTAVO DE OLIVEIRA COELHO, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 20478, para
substituir, no período de 8 a 11 de maio de 2018, o Chefe da Divisão de
Férias e Frequência, CC-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas do
Ministério Público Federal, por motivo de afastamento do titular em
virtude de prestação de serviços à Justiça Eleitoral.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 783, DE 7 DE MAIO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de
junho de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de
dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso
II, 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
expediente PGR-00195840/2018, resolve:

1. Exonerar DIMAS POLICARPO FERREIRA JUNIOR,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
4675, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Suporte às
Contratações Nacionais, CC-2, da Secretaria de Administração do
Ministério Público Federal.

2. Nomear DIMAS POLICARPO FERREIRA JUNIOR,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
4675, para exercer o cargo em comissão do Coordenador de
Contratações Nacionais Estratégicas, CC-3, da Secretaria de
Administração do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da
exoneração de Carlos César Ribeiro, matrícula nº 2467, ocorrida em
23 de abril de 2018, publicada no DOU de 24 de abril de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA Nº 210, DE 8 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela
Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Exonerar a pedido, a partir do dia 09 de maio de
2018, ANDRÉ MACEDO DO NASCIMENTO, matrícula nº 26882,
do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do gabinete do
procurador (GABPR008), da Procuradoria da República no Estado da
Bahia.

Art. 2º Nomear CAIO RENATO RIBEIRO TOURINHO
BARBOSA, Bacharel em Direito, para exercer o cargo em comissão
de Assessor-Nível II, CC-2, do gabinete do procurador (GABPR008),
da Procuradoria da República no Estado da Bahia, em vaga
decorrente da exoneração de André Macedo do Nascimento,
matrícula nº 26882.

FÁBIO CONRADO LOULA

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 206, DE 7 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela
Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Exonerar o servidor LEONARDO BRUNO
MONTENEGRO COSTA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, matrícula nº 20217,
do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Execução Orçamentária e
Financeira, código CC-2, da Procuradoria da República no Estado da
Bahia. em vaga decorrente da exoneração da servidora Maria Amelia
Teixeira de Almeida, matrícula nº 4293.

Art. 2º - Nomear o servidor GILTEMBERG SANTOS DE
BRITO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula 24028, para exercer o cargo
em comissão de Chefe da Divisão de Execução Orçamentária e
Financeira, código CC-2, da Procuradoria da República no Estado da
Bahia, em vaga decorrente da exoneração do servidor Leonardo Bruno
Montenegro Costa, matrícula nº 20217.

FÁBIO CONRADO LOULA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 318, DE 2 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1-Exonerar ARLETE APARECIDA CHAVENCO, matrícula
7832-8, Técnico do MPU/Administração, do cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Dr. Natalício Claro da Silva,
da Procuradoria da República no Município de Maringá.

2-Dispensar WALDECIR YOSHIO EMERICH, matrícula
6637-1, Analista do MPU/Direito, da função de Assistente Nível II,
FC-2, do Gabinete do Dr. Natalício Claro da Silva, da Procuradoria
da República no Município de Maringá.

3-Nomear WALDECIR YOSHIO EMERICH, matrícula
6637-1, Analista do MPU/Direito, para exercer o cargo em comissão
de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Dr. Natalício Claro da
Silva, da Procuradoria da República no Município de Maringá.

4-Designar ARLETE APARECIDA CHAVENCO, matrícula
7832-8, Técnico do MPU/Administração, para exercer a função de
Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Natalício Claro da
Silva, da Procuradoria da República no Município de Maringá.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 491, DE 7 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso
VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, GABRIELLA DESIDERIO DE
BRITTO, matrícula 29640, do Cargo em Comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, do GABPR29-MCMC, desta Procuradoria da
República.

Art. 2º Nomear AMANDA MARTINS SOARES DE
OLIVEIRA, Bacharel em Direito, para exercer o Cargo em Comissão
de Assessor - Nível II, CC-2, do gabinete da Procuradora da
República, Dra. Maria Cristina Manella Cordeiro (GABPR29-
MCMC), desta Procuradoria da República.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 77, DE 8 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
exercício das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora MAIANA DUARTE DE
SOUSA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, Matrícula nº 22594, da Função de Confiança de
Assistente Nível II, FC-2, da Procuradoria da República no Rio
Grande do Norte/Ceará-Mirim, vinculada ao gabinete da Procuradora
da República Clarisier Azevedo Cavalcante de Morais.

Art. 2º - Designar a servidora KATIA AVELINO DE
SOUSA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, Matrícula nº 14802, para exercer a
Função de Confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Procuradoria da
República no Rio Grande do Norte/Ceará-Mirim, vinculada ao
gabinete da Procuradora da República Clarisier Azevedo Cavalcante
de Morais.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 757, DE 8 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, observados o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº
308, de 28.5.1996, publicada na Seção 2 do DOU de 30.5.1996, tendo
em vista decisão prolatada pelo Conselho Superior do Ministério
Público do Trabalho no Processo PGEA000003.2018.23.905/4, em
sua 222ª Sessão Ordinária, e cumpridas as exigências da Resolução nº
75/08, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País e de suas funções
institucionais, no período de 19 de maio a 2 de junho de 2018,
incluído o trânsito, com ônus limitado, do Procurador do Trabalho
Francisco Breno Barreto Cruz, lotado na PRT da 23ª Região, para
participar do curso de aperfeiçoamento "O trabalho na era global:
dumping social, previdência e direitos humanos", promovido pela
Escola Superior do Ministério Público da União em parceria com a
International Experiencee a Universitá degli Studi di Roma Tor
Vergada, em Roma/Itália e em Estrasburgo/França.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 759, DE 8 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, observados o item "a" do art. 1º da Portaria PGR
nº 308, de 28.5.1996, publicada na Seção 2 do DOU de 30.5.1996,
tendo em vista decisão prolatada pelo Conselho Superior do
Ministério Público do Trabalho no Processo
PGEA000015.2018.15.907/2, em sua 222ª Sessão Ordinária, e
cumpridas as exigências da Resolução nº 75/08, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País e de suas funções
institucionais, no período de 19.5.2018 a 2.6.2018, incluído o
trânsito, com ônus limitado, do Procurador do Trabalho Luciano
Zanchettin Michelon, lotado na PTM de São José do Rio
Preto/PRT da 15ª Região, para participar do curso de
aperfeiçoamento "O Trabalho na Era Global: dumping social,
previdência e direitos humanos", em Roma/Itália e
E s t r a s b u rg o / F r a n ç a .

RONALDO CURADO FLEURY

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


72 ISSN 1677-7050 2 Nº 88, quarta-feira, 9 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018050900072

. JOANA DARC MARIANO 056.674.437-67 Beneficiário de Pensão 1005090 RJ

. ELITA ELZA DA SILVA 021.005.994-02 Beneficiário de Pensão 0252205 RN

. WAGNER RIBEIRO 0 11 . 0 0 8 . 6 6 4 - 3 4 Beneficiário de Pensão 0252294 RN

. MARIA JOSE DE SOUZA MONTEIRO LEMOS 024.890.312-87 Aposentado 0 7 0 2 5 11 RO

. ANA MARIA ORTIZ MACHADO 197.762.680-72 Aposentado 0257513 RS

. NAIR EMA VIERO 344.305.630-04 Aposentado 0757295 RS

. NILO RAMOS LARA 055.013.340-20 Aposentado 0259626 RS

. IOLANDA DA ROSA LIMA 335.784.350-15 Beneficiário de Pensão 0259625 RS

. MARIA CONCEICAO DE OLIVEIRA CAMARGO 220.637.828-06 Beneficiário de Pensão 0254566 SP

. TELMA MARIA SANTOS 302.128.968-14 Beneficiário de Pensão 0254178 SP

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

S E C R E TA R I A - G E R A L

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 68, DE 3 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº 34, de 18 de abril de 2016, e considerando o
que consta do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.008313/2018-98, resolve determinar a ABERTURA DE PRAZO de 10 (dez) dias aos membros do Ministério Público Federal para eventual impugnação
ao pedido de remoção por permuta realizado pelos Procuradores da República Lucas Daniel Chaves de Freitas, matrícula nº 1540, e Marília Melo de Figueiredo, matrícula nº 1578, para que o primeiro requerente seja
lotado na Procuradoria da República no Município de Marabá/PA, e a segunda seja lotada na Procuradoria da República no Município de Caxias/MA.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

CONSELHO SUPERIOR

AVISO Nº 6, DE 4 DE MAIO DE 2018

O Procurador-Geral do Trabalho, Presidente do Conselho Superior do Ministério Público do Trabalho, considerando o disposto no art. 199, § 3º, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
e para os fins previstos na Resolução CSMPT nº 113, de 15 de outubro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, Seção I, pág. 103, do dia 23/10/2013, torna público, para o conhecimento dos
Procuradores Regionais do Trabalho, o presente AVISO:

Artigo 1º. Os Procuradores Regionais do Trabalho que não desejarem concorrer à promoção para o cargo de Subprocurador-Geral do Trabalho deverão encaminhar manifestação escrita ao Conselho
Superior do Ministério Público do Trabalho exclusivamente por meio de peticionamento eletrônico, acessível pelo link: https://protocoloadministrativo.mpt.mp.br/login, diretamente no PGEA
000113.2018.98.900/9, até o dia 31 de maio de 2018.

Artigo 2º. Segundo as disposições da mencionada Resolução CSMPT nº 113, de 15/10/2013, tal manifestação valerá pelo prazo de um ano, de 1º/06/2018 a 31/05/2019, podendo, entretanto, ser alterada
a qualquer tempo, por escrito, em relação às promoções futuras.

RONALDO CURADO FLEURY

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	DOU2_20180509.pdf
	Páginas de 2018_05_09_ASSINADO_do2



